
 

RREEPPUUBBLLIIQQUUEE  AALLGGEERRIIEENNNNEE  DDEEMMOOCCRRAATTIIQQUUEE  EETT  PPOOPPUULLAAIIRREE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thème : 

 

 

 

 Présenté par : BOUICHE Mahammed 

 Soutenu    le : 03/07/2013 

 

  DDeevvaanntt  llee  jjuurryy  ::  

  

  MM
mmee

  IIDDDDIIAAKKRRAA                                        MMAABB                                      UUSSDDBB                                  PPrrééssiiddeennttee  

  MM
rr
  LLAARRBBII--DDOOUUKKAARR..  KK            MMAABB                                        UUSSDDBB                                  EExxaammiinnaatteeuurr  11  

  MM
mmee

    AAIITT  SSAAAADDII                                      MMAABB                                      UUSSDDBB                                  EExxaammiinnaatteeuurr  22  
[...]
aspiré par un jet d’air et déchargé dans le classificateur de sable.

Par ailleurs, un jet de fines bulles d’air est envoyé dans la masse flu

entrainer les matières flottantes vers la surface. Elles seront raclées vers un 

puisard de stockage des huiles et graisses qui est vidé périodiquement

manuellement (camion aspiratrice). 

Les graisses et les écumes son collectées à la surface de bassin. Elles seront 

évacuées dans un réservoir de stockage de graisse équipé d’une cloison 

siphoïde qui piège la graisse dans le réservoir et fait circuler l’eau vers 

l’entrée de la station.  

.Le mélange eau / sable est relevé au moyen d’air lifts et  en

classificateur de sable qui sépare le sable de l’eau.  

Les sables sont évacués vers la décharge.   

: 

Passage quotidien pour vérification VAO.                                                                    

Nettoyage quotidien de la cloison siphoïde.                                               

Curage hydromécanique de puisard de stockage des huiles. 

/h pour une pression de 3000  

 

mis à un jet d’air et d’eau sous 

pression ce ci provoque le décollement des boues organique qui se détachent 

oindre les autres 

Dans un seconde temps, le lavage est interrompu et le sable sédimenté est 

aspiré par un jet d’air et déchargé dans le classificateur de sable. 

Par ailleurs, un jet de fines bulles d’air est envoyé dans la masse fluide, pour 

entrainer les matières flottantes vers la surface. Elles seront raclées vers un 

puisard de stockage des huiles et graisses qui est vidé périodiquement ; 

bassin. Elles seront 

évacuées dans un réservoir de stockage de graisse équipé d’une cloison 

siphoïde qui piège la graisse dans le réservoir et fait circuler l’eau vers 

.Le mélange eau / sable est relevé au moyen d’air lifts et  envoyés vers le 

Passage quotidien pour vérification VAO.                                                                     

Nettoyage quotidien de la cloison siphoïde.                                                



2.1.3. Indicateurs / Paramètres de suivi : 

-volume mensuel du sable et graisse en M
3. 

 

 

2.4. Bassin d'aération 

 

2.4.1. Principe 

Le bassin d'aération est le réacteur biologique dans lequel s'effectue la 

transformation de la matière organique par les microorganismes aérobies. 

La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent par les six aérateurs 

de surfaces.  

Ce bassin est équipé de dispositif d'oxygénation et de brassage permettant : 

1) d'introduire une quantité d'oxygène  déterminée dans l'eau, nécessaire à 

la satisfaction des besoins correspondant à l'oxydation de la pollution 

organique 

2)  de brasser la suspension de boues activées pour en assurer 

l'homogénéité et éviter les dépôts.  

i. Dimensionnement 

 

Deux bassins d’aération fonctionnent en parallèle 

Volume de chaque bassin = 6000 m
3
 

Longueur x largeurs = 77m x 21.55 m (une filière). 

Hauteur d’eau = 5.50 m                         

Chaque bassin est équipé de 3 Turbines de surface du type TASCO70 à axe 

vertical et à vitesse lente.                                                                                                                     

Diamètre de la turbine 2750 mm                                                                                           

Capacité d’oxygénation 194 kg d’O2/h                                                                                  

Puissance d’aérateur 75 kW/h 

N’Y a pas un dispositif de brassage dissocié de l’aération 

 

  



Fonctionnement

Pour le traitement de la pollution dans cet ouvrage, il est nécessaire de 

mettre un taux de biomasse épuratrice en cohérence avec la charge à traiter, 

la fourniture d’un taux d’oxygène  de 1.8 à 2 g/l est indispensable pour le 

fonctionnement du système. 

Afin d’éviter la décantation des boues dans le fond de l’ouvrage, les 

aérateurs doivent brasser efficacement le contenu du bassin.

2.1.1. Exploitation 

Figure  N°36. Bassin d'aération 

Fonctionnement 

Pour le traitement de la pollution dans cet ouvrage, il est nécessaire de 

mettre un taux de biomasse épuratrice en cohérence avec la charge à traiter, 

la fourniture d’un taux d’oxygène  de 1.8 à 2 g/l est indispensable pour le 

fonctionnement du système.  

fin d’éviter la décantation des boues dans le fond de l’ouvrage, les 

aérateurs doivent brasser efficacement le contenu du bassin. 

 

Pour le traitement de la pollution dans cet ouvrage, il est nécessaire de 

mettre un taux de biomasse épuratrice en cohérence avec la charge à traiter, 

la fourniture d’un taux d’oxygène  de 1.8 à 2 g/l est indispensable pour le 

fin d’éviter la décantation des boues dans le fond de l’ouvrage, les 



Nettoyage hebdomadaire des sondes à oxygène.                                                                          

Réalisation quotidienne d’un test de décantation des boues (indice de 

Mohlman). Réalisation quotidienne d’un test de décantation des boues si le 

V30 dépasse 300ml (indice de boues fait avec dilution). 

L’indice de Mohlman doit être inférieur a 150 mg/l 

Le maintien d’une concentration constante de 4 g/l dans le bassin d’aération 

avec une variation de 0.5 g/l  et un indice de Mohlman  de 150 ml/g est 

recommandé. 

Pour plus de sécurité nous avons retenu que la concentration de MES dans le 

bassin d’aération doit pas dépasser 3.5 g/l. 

 

2.1.2. Indicateurs / Paramètres de suivi 

 

Quotidiennement pour chaque bassin d’aération : 

Débit de boues de recirculation admis  

- Contrôle VAO 

- Test de décantation : réalisation d’un V30 

- Suivi et enregistrement de l’oxygène. 

- Observation microscopique. 

- Calcul de l’indice de Mohlman grâce au V30 et à la concentration en 

boues) 

- Mesure des  MVS une fois par semaine. 

                                                                                              

2.2. Clarificateur 

 

2.2.1. Principe 

Le clarificateur est un ouvrage circulaire de base cylindro-conique,  il assure 

la séparation de phase boues / eau traitée après le traitement biologique 

d’une part et la concentration des boues en vue de leur recirculation / 

extraction d’autre part. 

 

2.2.2. Dimensionnement 

- Volume unitaire approximatif : 2961 m
3
 

- Hauteur d’eau moyenne : 3.68 m.  



- Diamètre de la jupe de tranquill

- Diamètre des décanteurs

- Surface unitaire

- Extractions des boues

- Recirculation des boues : 3 pompes de 200 m

-Débit mètres électromagnétiques sur les canalisations des boues extraites et 

boues    recerclées 

 

         

Figure  N°3

        

2.2.3. Fonctionnement

La liqueur mixte est

évacuée par sur 

est aménagée pour faciliter leur reprise. Une lame siphoïde évite le départ de 

flottants. Un pont racleur permet d'une part 

boues au fond de l'ouvrage et de les orienter vers le puits central  et, d'autre 

part, de récupérer les flottants et de les diriger vers une fosse à écumes Les 

boues sont reprises par des pompes de recirculation vers le bassin d

Une vanne télescopique motorisée permet de contrôler le nivaux d’eau dans 

l’ouvrage et une vanne manuelle permet de vidanger le décanteur dans le 

poste de pompage des boues. 

 

2.2.4. Exploitation 

Diamètre de la jupe de tranquillisation : 3m   

Diamètre des décanteurs : 30 m 

Surface unitaire : 700 m
2
 

Extractions des boues : 2 pompes de 30 m
3
/h, 

Recirculation des boues : 3 pompes de 200 m
3
/h, une (01) secours.

électromagnétiques sur les canalisations des boues extraites et 

boues    recerclées  (toujours a l’arrêt). 

    

Figure  N°37.  Clarificateur       Figure  N°38 post de boues de 

Fonctionnement 

La liqueur mixte est admis dans une jupe appelée Clifford. L'eau épurée est 

 verse, les boues sont récupérées sur le radier où une pente 

est aménagée pour faciliter leur reprise. Une lame siphoïde évite le départ de 

flottants. Un pont racleur permet d'une part de récupérer rapidement les 

boues au fond de l'ouvrage et de les orienter vers le puits central  et, d'autre 

part, de récupérer les flottants et de les diriger vers une fosse à écumes Les 

boues sont reprises par des pompes de recirculation vers le bassin d

Une vanne télescopique motorisée permet de contrôler le nivaux d’eau dans 

l’ouvrage et une vanne manuelle permet de vidanger le décanteur dans le 

poste de pompage des boues.  

 

/h, une (01) secours. 

électromagnétiques sur les canalisations des boues extraites et 

 

38 post de boues de                  

retour 

admis dans une jupe appelée Clifford. L'eau épurée est 

verse, les boues sont récupérées sur le radier où une pente 

est aménagée pour faciliter leur reprise. Une lame siphoïde évite le départ de 

de récupérer rapidement les 

boues au fond de l'ouvrage et de les orienter vers le puits central  et, d'autre 

part, de récupérer les flottants et de les diriger vers une fosse à écumes Les 

boues sont reprises par des pompes de recirculation vers le bassin d’aération. 

Une vanne télescopique motorisée permet de contrôler le nivaux d’eau dans 

l’ouvrage et une vanne manuelle permet de vidanger le décanteur dans le 



La recirculation permet de : 

- Maintenir une concentration en MES constante et correcte dans le bassin 

d'aération 

- Eviter l'accumulation des boues dans le fond.                                                                         

- Eviter le débordement du lit de boues.                                                                                      

- Limiter le temps de séjour de la boue dans le clarificateur pour garantir une 

bonne qualité de boue (maximum 2h). 

 

L’eau claire sur versante des décanteurs arrive par gravité vers les bassins de 

chloration (350 m
3  

x2) pour la désinfection. 

La chloration est à l’arrêt. 

 

 

2.2.5. Indicateurs / Paramètres de suivi 

MS/MVS boues recerclées  

- Taux de recirculation 

- Débit journalier de recirculation 

- Voile de boue. 

 

2.3. Chloration 

 

2.3.1. Principe 

A cause de l’importance du  temps de contact, un attention particuliere doit 

être accordée à la conception du bassin de contact de sort qu’un pourcentage 

maximum de l’eau soit maintenu dans le bassin pendant le temps de contact 

spécifie. Ceci est obtenu au moyen d’un bassin cloisonné. 

Avec un temps de contact de 35 min, chaque bassin permet de traiter un 

débit de 600 m
3
/h

.
la dose de chlore actif nécessaire pour la désinfection est 

de 5 ppm ou 0.005 kg/ m
3 

La teneur en chlore de l’hypochlorite est de  0.138 kg/l. 

 

2.3.2. Dimensionnement 

-Temps de contact : 35mn (à20°c). 

-Capacité : 350 m3 x2. 

-Débit de bassin de contact : 1200 m3/h. 

-Dose de chlore actif : 5ppm (0.005 kg/m3). 

-Quantité total de chlore : 60 kg/j. 

-Quantité total d’hypochlorite : 4321 litres/j. 

-Besoins en hypochlorite : 40 conteneurs/mois. 

 



          

Figure N°39. Bassin Chloration 

 

 

2.3.3. Indicateurs / Paramètres de suivi 

Analyses des MES, DCO, DBO, Pt et NGL à la sortie. 

2.4. Epaississement des boues 

 

2.4.1. Principe 

L’épaississement consiste à réduire le volume de boues et 

l’augmentation de leur concentration par gravité. Les boues alimentent 

l’ouvrage au centre et se précipitent au fond de l’ouvrage sous l’effet de 

la gravité, un mécanisme de Rotation lent, augmente l’efficacité de 

processus d’épaississement et augmente le contenu des matières solides. 

 

 

 

 

2.4.2.  Dimensionnement 

Epaississeurs circulaires. 



- Diamètre intérieur =11m 

- Hauteur d’eaux cylindrique=4m 

- Surface utile d’un épaississeur : 95 m
2
    

- Volume = 380 m
3
 

Deux pompes de boues épaissies de 12 m3/h chacune 

2.1.1. Descriptif 

                                      

Figure N°40. Epaississement des boues 

 

2.1.1. Fonctionnement 

  La station d’épuration de TIPAZA produit des boues activées à faible charge.la 

concentration d’alimentation de l’épaississeur biologique est estimée à 8g/l. 

 

2.1.2. Exploitation 

                      Quotidiennement 

-   Vérification VAO 

-   Vérification des pompes, débitmètres et toutes éventuelles fuites dans 

le local des pompes. 

-   Contrôle de la concentration.  

 

2.1.3. Indicateurs / Paramètres de suivi 

Quotidiennement  

-   Suivi et enregistrement des volumes de boues  biologiques. 

-   Suivi des concentrations des boues  biologiques. 

-   Suivi et enregistrement des volumes et concentrations des boues 

épaissies. 

-   Suivi des charges de surnageant des deux épaississeurs. 

2.2. Déshydratation des boues par filtre à bande. 

� Principe 

Le filtre à bande des boues se base sur la différence de densité entre les 

matières sèches et l’eau utilisée. 



La boue arrive à la machine avec une certaine vitesse horizontale, aspiré par 

des mono pompes ver le réacteur cylindrique au même temps  en injecte 

une solution de polymère avec dosage de 02g/l 

 

 

2.2.1. Dimensionnement 

- 02 filtre à bande de marque INTERECO  EDOM 1200                                                                                                                             

- Dimensions :3406 x1700 mm , hauteur :1815 mm                                                                                                                 

- Régime d’exploitation 07 jour /semaine                                                                                       

- Capacité de traitement de boue :378 kg 

Débit horaire à 3.5% :10.8 m
3
/h .largeur de bande : 1.20m.   

                                             

                  

Figure N°41. Sal de Déshydratation des boues par filtre à bande 

2.2.2. Fonctionnement 

Les filtres à bande sont alimentés à partir d’épaississeur. 

Le régime permanent de fonctionnement du filtre à bande passe 

obligatoirement par les étapes suivantes : 

- Démarrage du compresseur d’air. 

- Démarrage de pompe de lavage. 

- Démarrage du filtre à bande. 

- Démarrage de la pompe de polymère de floculation 

- Alimentation en boues.  

- Démarrage des deux tapies convoyeurs.   



Dimensions de l’aire de stockage :                                                                                        

Nombre des aires de stockage : 01                                                                               

Cappacité de l’aire de stockage : 120 M3                                                                          

hauteur du mur de l’aire de stockage = 0.6m 

 

 

2.2.3. Exploitation 

La siccité des boues déshydratées est fonction de la qualité des boues : 

- Boues 100% biologique la siccité est de 18 à 22 % 

               - La détermination du nombre des Filtres à bande à mettre en marche et leurs  

temps de fonctionnement nécessaires pour déshydrater les boues stockées.  

                  . 

- Surveillance du démarrage des différentes séquences. 

- Introduction de la valeur consigne du couple et la valeur du débit 

d’alimentation des boues. 

- Surveillance des états de débordement. 

- Gestion du dosage des réactifs. 

- Gestion des bennes et du stockage des boues. 

 

 

 

2.2.4. Indicateurs / Paramètres de suivi 

- Volume des boues déshydratées.                                                                                       

- Concentration des boues stockées.                                                                                                        

- Siccité des boues déshydratées.                                                                                             

- Nombre de bennes évacuées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Annexe2 

La composition des milieux de culture utilisés dans les analyses bactériologiques  

� Milieu Eva litsky  

Compostions Quantité en g/l d’eau distillée 

Glucose  

 

 

Chlorure de sodium 05 

Ethyl-violet 0.0005 

Phosphate bipotassique 2.7 

Phosphate monopotassique 2.7 

Azothydrate de sodium 0.3 

Peptone 20 

 pH = 6.8 – 7 

Préparation 

Mettre 37,5 de milieu déshydraté dans un litre d’eau distillée. Mélanger 